

<決算 追加補足資料>

2019/4/26

1. 各売上高の明細(個別)

○ 鉄道コンテナ

(単位:基、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
取扱基数	1,713,114	1,935,480	△ 222,366	△ 11.5
単価(円/基)	44,808	42,977	1,831	4.3

○ 海運・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
北米	15,884	15,168	715	4.7
欧州	9,460	7,781	1,678	21.6
アジア・オセアニア	35,555	33,329	2,226	6.7
その他	4,680	4,467	212	4.8
計	65,581	60,747	4,833	8.0

○ 航空・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
北米	33,053	26,315	6,738	25.6
欧州	33,944	23,882	10,062	42.1
アジア・オセアニア	49,702	44,941	4,761	10.6
その他	8,287	5,704	2,582	45.3
計	124,988	100,843	24,144	23.9

○ 警備輸送関連収入

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
警備輸送関連収入	71,664	71,840	△ 176	△ 0.2

※ 警備輸送関連収入は、「自動車運送」及び「付帯事業他」にそれぞれ計上している。

○ 倉庫関連収入

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
倉庫関連収入	121,148	117,111	4,037	3.4

○ 重量品・建設収入

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
国内作業	60,656	56,349	4,307	7.6
海外作業	4,009	4,354	△ 344	△ 7.9
計	64,666	60,703	3,962	6.5

2. 各営業費用の明細(個別)

○ 人件費

(単位:百万円、%)

		2018年度	2017年度	増減	増減率
技能系	全国社員	5,472	6,109	△ 637	△ 10.4
	その他社員	112,303	113,219	△ 916	△ 0.8
	計	117,775	119,329	△ 1,553	△ 1.3
事務系	全国社員	108,857	110,272	△ 1,415	△ 1.3
	その他社員	26,569	25,185	1,383	5.5
	計	135,426	135,458	△ 31	△ 0.0
合計		253,202	254,787	△ 1,584	△ 0.6

○ 鉄道利用費

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
鉄道利用費	39,760	44,155	△ 4,394	△ 10.0
(参考) 鉄道取扱収入	79,266	85,867	△ 6,600	△ 7.7

○ 船舶利用費

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
船舶利用費	32,264	28,100	4,163	14.8
(参考) 海上運送収入	78,129	71,959	6,170	8.6

○ 航空利用費

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
航空利用費	76,597	56,103	20,493	36.5
(参考) 航空運送収入	194,672	166,825	27,847	16.7

○ 外注費

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
備車費	207,287	196,334	10,952	5.6
下請費	259,344	245,936	13,408	5.5
作業人材派遣費	11,615	10,341	1,273	12.3
合計	478,247	452,613	25,633	5.7

○ 償却金

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
車両運搬具	3,868	2,817	1,050	37.3
建物・構築物	13,668	13,378	290	2.2
ソフトウェア	3,721	3,485	236	6.8
その他	6,103	5,688	414	7.3
合計	27,361	25,370	1,991	7.9

○ 施設使用料

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
車両運搬具	4,233	4,222	10	0.3
建物・土地	52,954	52,170	784	1.5
その他作業関連	13,180	12,351	828	6.7
その他営業関連	4,157	3,788	368	9.7
合計	74,524	72,532	1,992	2.7

○ その他

(単位:百万円、%)

	2018年度	2017年度	増減	増減率
その他作業費用	69,286	65,050	4,235	6.5
(うち燃油費)	(9,955)	(9,045)	(909)	(10.1)
その他営業費用	49,441	46,580	2,860	6.1
(うち燃油費)	(379)	(392)	(△13)	(△3.5)
(うち旅費等)	(6,033)	(5,964)	(69)	(1.2)
(うち研究費)	(153)	(285)	(△131)	(△46.1)
税金	11,728	11,455	273	2.4
貸倒償却	0	127	△127	△100.0
合計	130,456	123,214	7,241	5.9

参考) 有利子負債残高の状況

○ 連結

(単位:百万円)

	2019年3月末	2018年3月末
社債	125,000	125,000
借入金	275,309	272,226
従業員社内預金	306	28,726
コマーシャル・ペーパー	10,000	-
リース債務	4,470	4,231
計	415,086	430,185

参考) 燃油費の内訳

○ 連結

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%) (単価影響額)

		2018年度	2017年度	増減	増減率	
軽油	額	14,277	12,944	1,332	10.3	1,842
	使用量	137,169	142,777	△ 5,608	△ 3.9	
	単価	104.09	90.66	13.43	14.8	
ガソリン	額	999	987	12	1.2	94
	使用量	7,281	7,939	△ 659	△ 8.3	
	単価	137.30	124.38	12.92	10.4	
船舶重油	額	3,895	3,358	537	16.0	798
	使用量	69,932	75,819	△ 5,887	△ 7.8	
	単価	55.71	44.29	11.42	25.8	
その他	額	731	698	32	4.7	
計		19,904	17,988	1,915	10.6	計 2,735

※ 当該数値に海外連結会社の数値は含めていない。

○ 個別

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%) (単価影響額)

		2018年度	2017年度	増減	増減率	
軽油	額	6,959	6,348	610	9.6	880
	使用量	66,449	69,391	△ 2,942	△ 4.2	
	単価	104.74	91.49	13.25	14.5	
ガソリン	額	617	617	△ 0	△ 0.0	59
	使用量	4,486	4,968	△ 481	△ 9.7	
	単価	137.74	124.38	13.36	10.7	
船舶重油	額	2,426	2,140	285	13.3	508
	使用量	44,679	49,854	△ 5,175	△ 10.4	
	単価	54.31	42.94	11.37	26.5	
その他	額	330	330	0	0.0	
計		10,334	9,438	896	9.5	計 1,448

※ 当該数値は前頁の「その他」の「その他作業費用」及び「その他営業費用」にそれぞれ計上している。